
AKTI I .TIIEMELIMIFDHE STATUTI

SHOQERIAAKSIONARE

``BANKA SHQIPTARE E ZIIVILLIMIT" SH.A.

KREU I

(THEMELIMI - OBJEKTIVI DHE I'ARIMET- BURIMET FINANCIARE DHELLOGARITE E
DEDIKUARA)

Neni I

Theme]imi

Sot,  me  date /I/_12025,  ne  perputhje  me  dispozitat e  Ligjit nr.  23/2025,  date  17.3.2025  "Per Ba#ife.#
Shqiptare  te  Zhvillimit'..  te  I.igjit  n[.  9901.  date  \4.4.2008.  "Per  tregtaret  dhe  shoqerite  tregtare",  i

ndryshuar,   si   dhe  te  Vendimit  nr.   343,   date   19.6.2025,   "PG.r  caAf!.in/.#  a  Mj.#I.s"i.se.  5e  Fi.#a#cave  si.

perfaqesuese te Shtetit Shqiptar he cileshe e cksionarit te pare te shoqerise `Banha Shqiptare e Zhvillimil '
Sfo.4.", themelohet shoqeria aksionare "Banka Shqiptare e Zhvillimit" Sh,A.

Neni 2

0bjektivi dl[e Parimet

2.I  Banka Shqiptare e Zhvillimit Sh.A ka per objektiv  kryesor nxitjen e zhvillimit ekonomik,  social  dhe

mjedisor te vendit, ne perputhje te plots me kerkesat e  legjislacionit per ndihmen shteterore. Ne kite

kuader,  Banka  Shqiptare  e  Zhvillimit  Sh.A  synon  te  lehtesoje  qasjen  ne  finance,  kryesisht  p€rmes

financimit dhe mbeshtetjes se sip€rmarrjeve ne sektorfet e nenfinancuar te ekonomise, si dhe perfshirje

ne sistemin financiar te individeve te cileve nuk u ofrohen sherbime te plota nga sistemi bankar.

2.2  Ne ushtrimin e veprimtarise se saj, Banka Shqiptare e Zhvillimit Sh,A, udhehiqet nga keto parime:

a.     mbeshtetja   e   zhvillimit   ekonomik   e   social   nepermjet   lehtesimit   te   qasjes   ne   financa   dhe

permiresimit te kushteve per sektoret strategjike te ekonomise;

b.    promovimi   i   partneriteteve   dhe   i   bashkepunimit   me   institucione   financiare   kombetare   e
nderkombetare per te mbeshtetur investimet dhe rritjen ekonomike;

c.     promovimi i interesit publik, duke mbeshtetur projekte me ndikim afatgjate ne zhvillimin ekonomik

e social te vendit;

d.    qendrueshmeria dhe ekuilibri financiar;

e.     transparenca dhe l]ogaridhenia, duke siguruar menaxhim t6 pergjegjshem e te hapur t6 fondeve dhe

burimeve flnanc iare ;



f.     perputhshmeria   me   politikat   dhe   praktikat   me   te   mira   nderkomb€tare   te   monitorimit   dhe
menaxhimit te riskut financiar;

9.    pavaresia operacionale dhe garantimi i vendimmarrjes se paanshme, ne perputhje me legjislacionin

per ndihmen shteterore;

h.    ndarja e qarfe e aktiviteteve promovuese dhe tregtare, duke shmangur 9do forme subvencionimi te

ndersjelle mes ketyre aktiviteteve;

i.      perputhshmeria me standardet financiare dhe ligjore nepermjet ndarjes se sistemeve financiare dhe

te raportimit.

Neni 3

Burimet r]nanciare dlLe []ogarite e dedikuara

3.1  Burimet financiare te Bankes sigurohen rfepermjet mekanizmave te ndryshem, perfshire:

a.     Iinjat e kredise nga institucionet financiare nderkombetare;

b.    pranimi i fondeve te kthyeshme nga publiku, veganerisht nga individet qe nuk u ofrohet sherbim i

plots nga sistemi bankar,  ne formen e produkteve te kursimit, nepermjet nje entiteti te vegante te
Postes  Shqiptare  sh.a.  Shuma e  pranuar e  ketyre  fondeve  nga  Banka  do te jets ne  perputhje  me

perqindjet e percaktuara ne Ligjin nr. 23/2025 , date 17.3 .2025 "Pe.r Banife# S*qjp/c]re JG Z*vj.//j."j./".
Produktet e kursimit te mbledhura nga publiku garantohen me garanci shteterore dhe perdoren per

aktiv itete promovuese;

c.     instrumente te tjera financiare te garantuara, rast pas rasti, me garanci shteterore, duke respektuar

parimet e percaktuara ne  ligj in qe rregullon huamarrjen shteterore.  Emetimi  i titujve te garantuar
me garanci shteterore nuk u nenshtrohet parashikimeve te ligjit qe rregullon tregjet e kapitalit;

d.    burime te tjera financimi.

3.2  Pranimi  dhe administrimi  i fondeve te kthyeshme nga publiku dhe  i  instrumenteve te  garantuara nga

shteti  i nenshtrohen kerkesave per qendrueshmeri financiare dhe menaxhim fe rrezikut te percaktuara
ne nenin 8 te ketij Statuti.

3.3  Ne zbatim  te  nenit 20,  pika 2),  shkronja c) te  Lig|it nr.  23.,  date  17.3.2025  "PG.r Ba#ife.# SAqjz)ft7re /G.

Z4v7.//i'm7./", do te vendoset nje ndarje e qarte  e  llogarive, te dhenave dhe regjistrimeve  financiare,  si

dhe e sistemeve te raportimit per aktivitetet promovuese dhe ato tregtare, administrimi i te cilave do te

jets  ne  perputhje  me  kriteret  e  transparences  dhe  garantimit  te  ekuilibrit  ekonomik  per  arritjen  e
objektivave te percaktuara ne nenin 8 te ketij Statuti.



REU 11

(EMERTINI - FORMA JURIDIKE - SELIA - KOHEZGJATJA -OBJEKTI)

Neni 4

Emertimi

Shoqeria emertohet "Banka Shqiptare e Zhvil]imit" Sh.A dhe me emrin e shkurtuar "BZH" (ne vijim e
tutje quajtur si  "Banka Shqiptare e Zhvillimit"  Sh.A" ose "Banka"), dhe emertimi  ne gjuhen angleze
eshte "Albanian Development Bank".

Neni 5

Foi.rna juridike

Banka  Shqiptare  e  Zhvillimit  Sh.A ka  formen  e  Shoqerise Aksionare,  e  themeluar  dhe  e  organjzuar  rfe

perputhje me legiislacionin shqiptar, perkatesisht me dispozitat e  ligjit nr. 23., date  17.3.2025 "PG.r Bc7#fen
Shqiplare te Zhvillimir, dispozitave te l.idit im. 990\ , darfe \4.4.2008 "Per lregtaret dhe shoqerite tregtare"
te  ndryshuar,  vendimit  te  Keshillit  te  Ministrave  nr.  343,  date  19.6.2025,  "Pe.r  cat/i.Win  a  A4;.#!.£tr!.sG.  £g

Financave si perfaqesuese te Shtetit Shqiplar ne cilesine e aksionarit te pare te shoqerise  `Banka Shqiplare

e ZAvi.//;.in;./ 'Sfa.,4 " dhe ne perputhje me kete akt.

Neni 6

Se]ia, sterna dhe vula

6.\  Selia e Ba.nkes do te jets ne 8Idresen.. Bulevardi  "Deshmoret e Kombit", Nd.  3,1001,  Tlrane.

6.2  Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve mund te krijoje dhe/ose te mbylle filiale, deg6, agjenci dhe/ose

zyra perfaqesimi, ne qytete t5 tjera te Republikes se Shqiperise apo jashte saj .

6.3  Banka fiton personalitetjuridik pas regjistrimit te saj ne Regjistrin e Biznesit prane Qendres Kombetare

te Biznesit ne  Shqiperi.

6.4  Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve percakton stemen dhe vulen e Bankes.

Neni 7

Kohezgiatja

7.I   Banka  do  te  ushtroje  aktivitetin  e  saj  per  nje  kohezgjatje  t6  pakufizuar,  qe  do  te  filloje  nga  data  e

regjistrimit te saj ne Regiistrin e Biznesit prane Qendres Kombetare te Biznesit.

7.2  Prishja  dhe   likuidimi   i   Bankes  do  te   percaktohet  me  vendim   te  Asamblese  se   Pergjithshme  te

Aksionareve, ne perputhje me dispozitat e ketij  Statuti dhe te legjislacionit ne fuqi.



Neni 8

0bjekti i veprimtarise

8,1  Banka ushtron veprimtarite e meposhtme:

8.I.I       flnancimin me karakter promovues:

(i)     kredidhenia per ndemarrjet e vogla dhe te mesme, si dhe s/ar/ztp-a/ vendase per te nxitur
rritjen, produktivitetin, konkurrueshmerine dhe zgjerimin ne tregjet nderkombetare;

(ii)    kredidhenia dhe mbeshtetja per eksportet e mallrave dhe sherbimeve vendase;

(iii)  kredidhenia per projektet publike ne nivel qendror e vendor, me perparfesi per ekonomine
e vendit;

(iv)   kredidhenia  per  zhvillimin,  permiresimin  e  modemizimin  e  infrastruktures  fizike  dhe
dieditale te vendit, ne perputhje me objektivat strategjike kombetare;

8.1.2      kredidhenien   per   shoqerite   tregtare   vendase   bazuar   ne   kushtet   e   tregut   dhe   ne   parimet   e

konkurrences se lire, si veprimtari plotesuese e financimit te ofruar nga bankat tregtare.

8.2  Ne ushtrimin e veprimtarise se saj, nder te tjera, Banka:

8.2.1       Ne aspektin e aktiveve dhe/ose investimeve mund te:

(i)           akordoje  kredi  afatshkurtra dhe  afatmesme-afatgjata per persona juridike  te trete,  qofe
drejtperdrejt   ose   permes   marfeveshjeve   te   bashkefinancimit   ne   bashkepunim    me
institucionet financiare vendase dhe nderkom betare ;

(ii)          leshoje garanci financiare dhe tregtare afatshkurtra dhe afatgjata;

(iii)         bleje obligacione te korporatave;

(iv)         marre pjese ne instrumente financiare te kapitalit dhe instrumente te tjera te ngjashme;

(v)          investoje tepricen e likuiditetit ne obligacione qeveritare vendase dhe nderkombetare;

(vi)         hape llogari rrjedhese ne banka tregtare dhe nderkombetare;

(vii)       vendose depozita afatshkurtra dhe afatmesme ne banka tregtare;

(viii)      veproje  si  agjent  per  administrimin  e  granteve  kombetare  ne  perputhje  me  vendimet  e
Keshillit te Ministrave dhe per cdo skeme tjeter grantesh.

8.2.2      N€ aspektin e financimit dhe/ose detyrimeve mund te:

(i)           emetoje  obligacione  afatshkurtra  dhe  afatmesme-afatgjata  ne  tregjet  financiare  vendase
dhe nderkom betare ;

(ii)          pranoje depozita afatshkurtra dhe afatmesme nga bankat tregtare dhe institucionet e tjera
financiare vendase dhe nd€rkombetare;

(iii)         kete akses ne operacionet e politikes monetare me Banken e shqiperise dhe ne operacionet
e rifinancimit me bankat dhe institucionet financiare vendase dhe nderkombetare;



(iv)         marfe dhe administroje fonde strukturore nga shteti dhe/ose institucionet supranacionale;

(v)          pranoje  fonde  te  kthyeshme  nga  publiku,  vecanerisht  nga  individet  qe  nuk  u  ofrohet
sherbim  i  plots  nga  sistemi  bankar,  ne  formen  e  produkteve  te  kursimit,  nepermjet  nje
entiteti te ve9ant€ te Postes Shqiptare sh.a. Produktet e kursimit te mbledhura nga publiku

garantohen me garanci shtet6rore dhe perdoren per aktivitete promovuese.

8.3  Banka  kryen,  ne  kushte  tregu  dhe  bazuar  ne  parimet  e  konkurrences,  drejtperdrejt  ose  nepermjet
shoqerive apo degeve te saj gdo aktivitet ndihmes, perfshire financimin e kapitalit privat dhe mbajtjen

e aksioneve ne shoqeri me qendrueshmeri financiare.

8.4  Te  gjitha  veprimtarite  e  kryera  te  huadhenies  do  te  udhehiqen  nga  parimet  e  bashkepunimit  dhe

plotesueshmerise,  duke  shmangur  efektet  e  zhvendosjes  (crotrd-ozt/)  dhe  duke  synuar  te  t5rheqin

(crowc/-jn) aktore te tregut, investitore ose institucione te tjera.

8.5  Banka  do  te  kryeje  operacionet  e  saj  ne  nje  menyre  te  ligjshme,  te  kujdesshme  dhe  efikase  per te

siguruar qendrueshmeri financiare afatgjate. Ajo do te menaxhoje burimet dhe rreziqet e saj ne menyre
te pergjegjshme per te mbuluar kostot e saj operative dhe per te ruajtur nivele te mjafuieshme te kapitalit

dhe likuiditetit te nevojshem per te permbushur ne menyre efektive mandatin e saj.

8.6  Banka mund te kryeje cdo veprimtari tjeter te lejueshme qe eshte e nevojshme dhe e dobishme per te

permbushur objektin e veprimtarise se saj .

KREU Ill

(KAPITALI I REGJISTRUAR DHE AKSI0NET - ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I
KAPITALIT- TRANSFERIMI I KAPITALIT- REZERVA LIGJORE )

Neni 9

Kapitali aksionar i regiistruar

9. I  Kapitali fillestar i Bankes i nenshkruar nga shteti shqiptar, eshte  10 000 000 000 (dhjete miliarde) leke.

9.2  Kapitali fillestar shlyhet ne keste brenda nje afati 4-vjecar. Kesti  i pare i kapitalit aksionar eshte  I  000

000 000 (nje miliard) leke dhe do te shlyhet brenda vitit 2026. Kestet e mbetura do te shlyhet ne afatet

si vijon:

(i)           2.000 000 000 do te shlyhet brenda vitit 2027

(ii)          3.000 000 000 do te shlyhet brenda vitit 2028

(iii)         4.000 000 000 do te shlyhet brendavitit 2029

Kapitali fi]lestar i  Bankes ndahet n€ 5  milione aksione te zakonshme,  secila me vlere nominale prej  2000

lekesh.



9.3  Cdo aksionar i  ri  i  Bankes eshte  i detyruar te nenshkruaje dhe te shlyeje teresisht pjesen p6rkatese te

kapitalit te regjistruar, kur ai fiton ose kur i kalohen aksionet e Bankes ne emir te tij, ne perputhje me

dispozitat e leedislacionit te zbatueshem.

9.4  Rregullat mbi  regjistrimin, transferimin dhe kufizimet mbi  aksionet percaktohen nga  Legjislacioni ne

fuqi dhe nga ky Statut.

Neni 10

Zmadhimi dhe zvoge]imi i kapita]it

Kapitali  i  Bankes  mund  te  zmadhohet  ose  zvogelohet  ne  perputhje  me  legjislacionin  ne  fuqi  per

shoqerite tregtare.

Neni 11

Transferimi i Aksioneve

11.1 Me perjashtim te aksioneve te mbajtura nga shteti  shqiptar, te cilat nuk mund te transferohen dhe te

disponohen  ne  asnje  menyre  tjeter,  aksionet  e  tjera  te  Bankes jane  te  transferueshme  lirshem  ne

perputhje me dispozitat e legjislacionit ne fuqi; megjithate, me kusht qe (i) pranimi  i 9do aksionari te
ri te jets  i  kushtezuar me permbushjen e kritereve te percaktuara nga vendimi  perkates  i  Keshillit te

Ministrave dhe, (ii) asnje aksionar,  perve9 shtetit shqiptar t5 mos zoteroje me shume  se  loo/o (dhjete

perqind) te aksioneve te Bankes.

11.2 Shteti shqiptar mban gjithmone jo me pak se 51 % (pesedhjete e nje per qind) t5 kapitalit te regjistruar

te Bank5s. Aksionet e mbajtura nga shteti shqiptar, te nevojshme per te ruajtur kete pjesemarrje, jane
te patransferueshme dhe nuk mund te tjetersohen ne asnje forms.

11.3 Perqindja e zoterimit te aksioneve sipas pikes 11. I te ketij neni llogaritet duke perfshire edhe zoterimet

e shoqerise memetholding, te shoqerive bija te zoteruara drejtperdrejt ose terthorazi, si dhe te shoqerive

te  lidhura.

Neni 12

Rezerva Ligj ore

12.1 Banka,  nga  fitimi  neto   i  realizuar  gjate  vitit  financiar  paraardh6s,  pas  zbritjes  se  shpenzimeve,

detyrohet te kaloje ne rezerven ligjore jo me pak se 5% (pese per qind) te kesaj v]ere, derisa shuma e
rezerves Ligjore te arrije  10% (dhjete per qind) te kapitalit te regjistruar.

12.2Asambleja e  Pergjithshme  e Aksionareve,  me  propozim  te  Keshillit  Mbik5qyres,  mund  te  vendose

krijimin  e  rezervave  te  tjera  statutore  ose  te  veeanta,  sipas  kerkesave  rregullatore  dhe  nevojave  te
Bankes, te cilat p6rdoren vetem per qellimet e percaktuara ne vendimin perkates.

12.3 Banka mund te llogarise dhe te ndaje dividente vetem  pasi nga fitimi vjetor te jene zbritur shumat e

destinuara per rezerven ligjore dhe per rezervat e tjera te krijuara sipas ketij  Statuti ose leedislacionit

ne fuqi.

6



REU IV

(STRUKTURA E AKSIONAREVE TE BANKES - KOMPETHNCAT- REGJISTRI I
AKSIONHVE - REGJISTRI I VENDIMEVE)

Neni 13

Struktura e Aksionareve te Bank6s

13 .1 Aksionari i parfe i shoqerise "Banka Shqiptare e Zhvil]imit" Sh.A, eshte shteti shqiptar i perfaqesuar

nga Ministria e Financave me NIPT K02231002H.

13.2 Perve9 shtetit shqiptar, aksionare ne Banken  Shqiptare te Zhvillimit Sh.A, mund te jene institucione

financiare nderkomb6tare dhe vendase te njohura, pjesemarrja e  se cileve ne percaktohet me vendim

te Keshillit te Ministrave.

13 .3 Shteti shqiptar mban alithmone jo me pak se 51 % (pesedhjete e nje per qind) te kapitalit te regjistruar

te Bankes. Aksionet e mbajtura nga shteti shqiptar, te nevojshme per te ruajtur kete pjes6marrje, jane
te patransferueshme dhe nuk mund te tjetersohen ne asnje forme.

13.4 Kompetencat e Asamblese se Pergjithshme te Aksionareve ushtrohen nga Ministria e Financave, per

aq kohe qe shteti shqiptar eshte Aksionari i Vetem i Bankes.

Neni 14

Kompetencat

14. I Asambleja e Pergjithshem e Aksionareve sherben si organi me i larfe vendimmarres i Bankes Shqiptare

te Zhvillimit Sh.A.

14.2Asambleja e  Pergjithshem  e Aksionareve eshte  pergjegjese,  nder te tjera,  per vendime ne  lidhje  me

9eshtjet e meposhtme:

a.     te miratoje statutin dhe ndryshimet e tij;

b.    te percaktoje objektivat dhe qelLimet strategjike te pergjithshme;

c.    te miratoje raportet vjetore dhe pasqyrat financiare;

d.    te em5roje dhe te shkarkoje anetaret e Keshillit Mbikeqyres;

e.     te emeroje dhe te shkarkoje anetaret e Komitetit te Kontrollit;

f.     te emeroje dhe te shkarkoje audituesin ligjor tejashtem;

9.    te miratoje skemen e pagave per Keshillin Mbik€qyres dhe Komitetin e Kontrollit;

h.    te  miratoje  dhe  mbikeqyre  procedurat  per  perzgjedhjen  dhe  emerimin  e  anetareve  te  Keshillit

Mbikeqyres, duke garantuar perputhshmeri me kite Statut dhe legjislacionin ne fuqi;

i.     te miratoje nje lTegullore te posagme qe percakton procedurat e perzgjedhjes, duke perfshire kriteret

e pershtatshm€rise, integritetit, pavaresise dhe kualifikimeve profesionale te kandidateve;

7



j.     cdo ceshtje tjeter te parashikuar nga legjislacioni i zbatueshem ose ky statut.

Neni 15

Regjistri i Aksioneve

15.1 Banka mban nje regjister te posapem te aksioneve,  ne te ciLin regjistrohen te dhenat e zoteruesve te

aksioneve, perfshire: emrin dhe mbiemrin e aksionarit, ose emrin e regjistruar ne rastin kur aksionari

eshte person juridik; vleren nominale te aksionit; adresen e banimit ose seline qendrore te aksionarit;

si dhe daten e kryerjes se regjistrimit.

15.2 Personat e regjistruar sipas pikes  15. I  te ketij neni prezumohen si aksionare te Bankes me te drejta te

plota, si ne marrfedheniet me Banken, ashtu edhe ne marredheniet me palet e treta.

15.3 Administratori  i  Pergjithshem  eshte pergjegjes per mbajtjen  e sakte dhe te perditesuar te regjistrit te

aksioneve te Bankes dhejane te detymar te lejojne akses ne informacionin e regjistrit per cdo aksionar

ose person tjeter qe e kerkon ne perputhje me legjislacionin e zbatueshem.

Neni 16

Regjistri i Vendimeve

16.1 Te gjitha vendimet e Aksionarit t5 Vetem duhet te regjistrohen ne Regjistrin e Vendimeve, permbajtja

te cilit nuk duhet te fshihet apo te modifikohet. Ne ve9anti, duhet te regjistrohen vendimet qe kane te

bejne me:

(i)   miratimin e pasqyrave financiare dhe raportit mbi ecurine e veprimtarise se Bankes;

(ii)  shpemdarjen e fitimeve dhe humbjeve;

(iii) zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit;

(iv) vendime ne lidhje me investimet;

(v)  riorganizimin dhe prishjen e Bankes.

16.2 Lista e vendimeve me  Lan nuk konsiderohet shteruese, dhe 9do vendim qe nuk eshte i regjistmuar ne

Regjistrin e Vendimeve do te konsiderohet i pavlefshem.

KREU V

(MBLEDHJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME TE AKSI0NAREVE -THIRRJA E
ASAMBLESE SE PERGJITHSHME TE AKSI0NAREVE -KUORUMI DHE MARRJA E

VENDIMEVE)



Neni 17

Mb]edhja e Asamblese se Pi5rgjithshme te Aksionareve

17. I Mbledhja e zakonshme e AsambLese se Pergjithshme te Aksionareve thirret te pakten  1  (nje) herfe ne

vit. Asambleja e  Pergjithshme e Aksionareve thirret gjithashtu  ne te  gjitha rastet e  parashikuara nga

legjislacioni  i  zbatueshem,  si  dhe  sa  here  qe  nje  mbledhje  e  tille  konsiderohet  e  nevojshme  per

mbrojtjen e interesave te Bankes.

17.2 Perveg rasteve kur parashikohet ndryshe nga legjislacioni  i zbatueshem, Asambleja e Pergjithshme e

Aksionareve, si rregull i pergjithshem, thirret nga Kryetari i Keshillit Mbikeqyres.

17.3 Asambleja e  Pergjithshme e Aksionareve  duhet te thirret nese,  sipas bilancit vjetor apo raporteve te

ndermjetme financiare, rezulton apo parashikohet qarfe se humbjet arrjjne ne nj6 vlerfe te barabarfe me

50% (pes6dhjete per qind) te kapitalit te regjistunar ose qe aktivet e Bankes nuk mbulojne detyrimet,

qejane te kerkueshme brenda 3 (tre) muajve ne vijim.

17.4 Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve duhet te thirret kur Banka propozon te shese apo te disponoje

aktive te cilat kane nje me vlere me te madhe se 5% (pese per qind) e totalit te aktiveve t6 Bankes, sic

rezulton ne pasqyrat financiare te fundit te certifikuara.

17.5 Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve duhet te thirret gjithashtu kur Banka, brenda 2 (dy) viteve t6

para nga regi istrimi i saj, propozon te bleje nga nje aksionar pasuri me vlere me te madhe se 5% (pese

per qind) e totalit te aktiveve te Bankes, sic rezulton ne pasqyrat financiare te fundit te certifikuara.

17.6 Mbledhjet e Asamblese se Pergjithshme te Aksionareve mund te mbahen edhe permes audio ose video-

konferences, me kusht q6:

a.     Kryetari  dhe sekretari  i mbledhjes,  i caktuar nga kryetari nga anetaret e  Keshillit Mbikeqyres, te

jene  te  pranishem   ne  te   njejtin   vend   dhe  te   perkujdesen   per  hartimin   dhe  nenshkrimin   e

procesverbalit, duke u konsideruar se mbledhja eshte zhvilluar ne ate vend;

b.    t'i  mundesohet kryetarit te mbledhjes dhe sekretarit te verifikojne  identitetin e pjesemarfesve, te

drejtojne zhvillimin e mbledhjes dhe te konstatojne e shpallin rezultatet e votimit;

c.     t'i mundesohet sekretarit qe harton procesverbalin te ndjeke ne menyre te pershtatshme zhvillimin

e mbledhjes qe pershkruhet ne procesverbal;

d.    i]jesemarfesve t'u mundesohet te marrin i]jese ne diskutim dhe ne votimin njekohesisht per 9eshtjet

ne rendin e dites, si dhe te shohin, marrin ose dergojne dokumente.

Neni 18

Thirrja e Asamblese se Pergiithshme te Aksionareve

18.1 AsambLeja e Peredithshme e Aksionareve thirret me ane te nje njoftimi me shkrim te derguar ne adresen

e treguar ne  Regjistrin  e Aksionareve.  Njoftimi,  se  bashku  me  rendin  e  dites,  duhet t'u  dergohet te

gjithe  aksionareve jo  me  vone  se  21   (njezet  e  nje)  dite  para  dates  se  planifikuar  te  mbledhjes  se
AsambLese se Peredithshme.



18.2Njoftimi  per thirrjen  e Asamblese  se  Pergjithshme  te Aksionareve  duhet  te  perfshije,  minimalisht,

informacionin e meposhtem:

a.     Emrin e plote te Bankes, selirfe e saj te regjistruar dhe vendin, daten dhe oren e

mbledhjes;

b.    Nje shpjegim te detajuar te procedurave qe duhet te ndjekin aksionaret per te marfe pjese
dhe per te votuar ne mbledhje, duke perfshire:

i.    Te drejtat e aksionareve te pakices qe perfaqesojne te pakten 5°/o (pese per qind)
te totalit te aksioneve, sipas lealislacionit te zbatueshem;

ii.    Procedurat per votimin me autorizim;

iii.    Procedurat per votimin me mjete elektronike;

c.     Informacion mbi vendndodhjen (adresen) dhe menyrat permes te cilave aksionaret mund

te marrin, ne forms te plots, dokumentet dhe projektvendimet qe do t'i paraqiten asamblese

per shqyrtim.

18.3Njoftimi  per  thirrjen  e  Asamblese  se  Pergjithshme  te  Aksionareve,  se  bashku  me  rendin  e  dices,

publikohet gjithashtu ne faqen zyrtare te Bankes ne internet.

Neni  19

Kuorumi dhe marrja e vendimeve

19.1 Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve mund te marre vendime t6 vlefshme per ceshtjet qe vendosen

me shumice te thjeshte, vetem  n6se jane te pranishem ose te perfaqesuar aksionarfe qe zoterojn5 m5
shume se 30% (tridhjete per qind) te aksioneve me te drejte vote.

19.2 Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve mund te marfe vendime te vlefshme per 9eshtjet qe kerkojne

shumice te kualifikuar, vetem nese ne votim marrin pjese aksionare qe zoterojne me shume se nje te
dyten (%) e  numrit total te aksioneve me te drejte vote,  ose  perfaqesuesit e tyre te autorizuar, duke
votuar personalisht ose me mjete elektronike.

19.3Nese  Asambleja  e  Pergjithshme  e  Aksionareve  nuk  mund  te  mblidhet  per  shkak  te  mungeses  se

kuorumit te kerkuar, ajo thirret serish jo me vone se 30 (tridhjete) dire me pas, duke ruajtur te njejtin

rend dite.

19.4Asambleja  e  Pergjithshme  e  Aksionareve,  me  kuorumin  e  percaktuar  ne  piken  19.2  te  ketij  neni,

miraton  vendime  per 9eshtjet qe  kerkojne  shumice te  kualifikuar me te  pakten  tre  te  katertat (3/4)  e
votave te aksionareve te pranishem ose te perfaqesuar ne mbledhje. Ceshtjet qe kerkojne shumice te
kualifikuar perfshijn6 :

a.    Ndryshimet n6 Statut;

b.    Zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar; dhe

c.     Shpemdarjen e fitimeve;
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19.5 Me  perjashtim  t6  geshtjeve te  percaktuara ne  piken  19.4  t6  ketij  neni, Asambleja e  Pergjithshme te

Aksionareve,  e  mbledhur me  kuorumin  e  percaktuar ne  piken  19.1  te  ketij  neni,  merr vendime  per

9eshtjet e tjera me shumicen e votave te aksionareve te pranishem ose te perfaqesuar ne mbledhje.

KREU VI

(KE SHILLI MBIKEQ¥RES -PERBERJA- ROLI DIIE PERGJEGJESITE -MBLEDHJET)

Neni 20

K5shiiii Mbikeqyrfes

20. I Keshilli Mbikeqyres eshte organi pergjegjes per mbikeqyrjen e   politikave tregtare dhe administrimin

e pergjithshem te Bankes. Ai siguron perputhshmerine e veprimtarise se Bankes me Statutin, kuadrin

ligjor dhe rregullator ne fuqi, si dhe mbeshtet ruajtjen e stabilitetit financiar dhe arritjen e objektivave

afatg)ate te Bankes.

20.2 Struktura dhe perberja e  Keshillit Mbik6qyres  pasqyron  nje perfaqesim  te  balancuar te  sektoreve te

ndryshem te ekonomise shqiptare. Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve ne vendimin per emerimin

e  anetareve  te  Keshillit  Mbik6qyres  percakton  sektor€t  e  ekonomise  qe  perfaqesohen  ne  Keshillin

Mbikeqyres.

Neni 21

Perb€rja e Keshillit Mbik8qyrfes

21. I Keshilli Mbikeqyres perbehet nga nje numer tek anetafesh, jo me pak se 5 (pese) dhe jo me shume se

9  (nente)  anetare.  Shumica  e  anetareve  te  Keshillit,  perfshire  Kryetarin, jane  anetae te  pavarur  ne
kuptim te dispozitave ligjore te Ligjit nr. 9901, date  14.4.2008, "PG.r /reg/c}re'/ c}7Ic sAogG.rj/G iregfc]re",

i ndryshuar, dhe te k6tij  Statuti.

21.2 N6 perputhje me nenin  115 te Ligjit nr. 9901, date  14.4.2008, "PGr #egfcirG/ d7]e sfaogG.r]./G rregrare", i

ndryshuar, anetaret e pare te KeshjLlit Mbikeqyres jane:

(i)           Znj.  Irida  Huta,  shtetase  shqiptare,  e  lindur me  o1.09.1976  ne Tirane,  Shqiperi,  mbajtese  e
letemjoftimit me numer personal H6590l 1570;

(ii)          Z.  Arben  Shkodra,  shtetas  shqiptar,  i  lindur  me   17.07.1973  ne  Kruje,  Shqiperi,  mbajtes  i
letemjoftimit me num6r personal H30714147L:

(iii)         Znj.  Eris Hysi,  shtetase  shqiptare, e  lindur me 28.05.1970 ne Rr€shen,  Shqiperi, mbajtese e
letemjoftimit me numer personal H955282230:

(iv)         Z.  Artur  Asllani,  shtetas  shqiptar,   i  lindur  me   12.08.1973   ne  Tirane,   Shqiperi,  mbajtes  i
letemjoftimit me numer personal H30812127J:
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(v)          Z. Daniel, Mare Demeulenaere, shtetas francez, i lindur me 30.03.1978, ne clamart, France,
mbajtes i pasaportes me numer 25DA24980.

21.3 Keshilli Mbikeqyres qendron ne detyre per nje periudhe prej 3 (tre) vitesh, me te drejte ripert6ritje.

21.4 Anetaret e KeshilLit Mbikeqyres duhet tejene persona fizike, pa asnje kufizim per sa i p€rket shtetesise,

dhe do te formohet ne menyre t€ tills qe te arrij€ perfaqesim te balancuar ed inor.

21.5 Pas  perfundimit te  emerimit  fillestar,  gdo  emerim  pasues  i  anetar6ve te  Keshillit  Mbikeqyres  do te

kryhet permes nj6 procedure te hapur dhe konkurruese, te organizuar nga Asambleja e Pergjithshme e

Aksionareve.

21.6 Keshilli Mbikeqyres zgjedh nga radhet e anetareve te tij nje Kryetar.  Kryetari emerohet me shumicen

e votave te  anetar6ve te pranishem  dhe votues ne nje  mbledhje t6 vlefshme te  Keshillit Mbikeqyres

sipas nenit 23 te ketij  Statuti.

21.7 Kryetari i Keshillit Mbikeqyres ka per detyre te:

a.    therrase Asamblen§ e pergjithshme te Aksionareve dhe te drejtoje mbledhjet;

b.    therrase Asamblese  e  Pergjithshme te Aksionareve  sipas  pikes  22.2.14 te  nenit 22  me  poshte  ne

vijim te autorizimit nga mbledhja e Keshillit;

c.     drejtoje mbledhjet e Keshillit Mbikeqyres dhe te siguroje zhvillimin e tyre ne menyre t6 rregullt;

d.    koordinoje veprimtarine e Keshillit Mbikeqyres dhe te nxise funksionimin efektiv t6 tij;

e.     siguroje qe te alithe anetaret e K€shillit Mbikeqyres te informohen ne kohe per geshtjet qe kerkojne

vendimmarrje te informuar;

f.     perfaqesoje  Keshillin  Mbikeqyres ne  marredheniet me  aksionaret dhe  organet e tjera te  Bank5s,

p5rveg rasteve kur kjo kompetence i eshte deleguar nj6 personi tjeter.

Neni 22

Roll dhe pergiegi€site

22.1  Keshilli   Mbikeqyres  ushtron  kompetenca  mbikeqyrese  dhe  ka  te  drejten  te  ndermarre  te  gjitha

veprimet e nevojshme per realizimin e objektivave te Bank5s, perveg kompetencave qe i rezervohen

Asamblese se Pergjithshme te Aksionareve sipas legjislacionit ne fuqi dhe ketij  Statuti.

22.2 Kompetencat e Keshillit Mbikeqyres perfshijne, por nuk kufizohen ne:

22.2.1          propozimin e statutit dhe ndryshimeve ne te per miratim nga Asambleja e pergjithshme e
Aksionareve;

22.2.2          miratimin e strategjis6, te planit te biznesit e t6 produkteve kryesore;

22.2.3          miratimin e struktures organizative te Bankes shqiptare te zhvillimit sh.a.;

22.2.4          miratimin e projekteve te investimeve dhe iniciativave te tjera te miratuara ngaAsambleja

e Peredithshme e Aksionareve;
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22.2.5

22.2.6

22 .2 . 10

22.2. I I

22.2.12

22.2.13

22.2.14

22 .2 .I 5

22 .2 . 16

22.2.17

22.2.18

22.2.19

miratimin  e  politikes  se  menaxhimit  te  riskut  financiar  dhe  likuiditetit  per  te  siguruar

stabi litetin financiar;

miratimin  e  akteve  te  tjera te  nevojshme  per mirefunksionimin  e  Bankes  dhe  arritjen  e

objektivave;

percaktimin e treguesve per mbikeqyrjen e performances;

emerimin dhe shkarkimin e anetareve te Keshillit te Administrimit;

percaktimin  e  pagave  e  te  shperblimeve  per  anetaret  e  Keshillit  te  Administrimit  dhe
administraten;

krijimin e komitetit te riskut dhe komiteteve te tjera te brendshme;

pergatitjen,  me  kerkese  te  Asamblese  se  Pergjithshme  te  Aksionareve,  per  marien  e
masave,  q€  jane  ne  kompetence  te  kesaj  te  fundit  dhe  t'i  rekomandoje  Asamblese  se
Pergjithshme te Aksionareve vendime te nevojshme per t'u marre;

miratimin e propozimeve te bera nga Keshilli  i Administrimit per bashkepunime tregtare

afatgjata dhe propozime te politikave per themelimin e shoqerive tregtare ose te gmpeve

te reja;

miratimin  e  propozimeve  te  bera  nga  Keshilli  i  Administrimit  per  marrjen  persiper  te

detyrimeve me vlere me te Larfe se 5 per qind te aseteve te Bankes, qe rezulton n€ pasqyrat

e  fundit  financiare,  te  certifikuara,  nepermjet  nenshkrimit  te  huave  apo  emetimit  te
obligacioneve apo instrumenteve te tjera te borxhi;

thirrjen e Asamblese se Pergiithshme te Aksionareve, sa here vleresohet e nevojshme per
interesat e Bankes;

shqyrtimin dhe kontrollin e librave kontabel, dokumentet dhe aktivet e Bankes dhe kujdesin

qe Banka te respektoje ligjin dhe standardet e kontabilitetit;

sigurimin se pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurise se veprimtarise, si dhe detyrimet

e  tjera  te  raportimit  e  publikimit,  te  detymeshme,  te  kryhen  me  saktesi  nga  organi
administrimit;

sigurimin se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabel te kryhet te pakten  I  (nje) herfe

ne  vit  nga  nje  auditues  ligjor  i  pavarur,  dhe  raportin  i  auditimit,  drejtuar Asamblese  se

Pergjithshme te Aksionareve;

percaktimin  e  strategjise  se riskut te  Bankes  dhe  miratimin e  komizes  dhe  deklarates  se

pranimit te rrezikut, duke  perfshire  kufijte maksimale te ekspozimit ndaj  nje huamarresi
ose grupi huamarresish te lidhur;

sigurimin qe Banka te operoje sipas nje kuadri te shendoshe te menaxhimit te riskut dhe ne
nje menyre te kujdesshme q6 mbron qendrueshmerine e saj financiare;
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22.2.20       krijimin e bordeve keshillimore te eksperteve me funksione mbeshtetese  stratealike dhe,

kur eshte e nevojshme, p6rfshirjen e specialisteve te jashtem, pa te drejta vote ose ndonje

kompetence ekzekutive ose mbikeqyrese;

22.2.21        cdo 9eshtje tjeter e parashikuar nga legjislacioni ne fuqi dhe statuti.

22.3 Keshilli  mund  te  krijoje  nenkomitete  te  posapme,  te  perbera  nga  anetaret  e  tij,  per  te  pergatitur

mb]edhjet apo vendimet, apo per te zbatuar ose mbikeqyrur venien ne zbatim te vendimeve te Keshillit

Mbikeqyres, si dhe per geshtje apo adresimin e problematikave te vecanta qe lidhen me mbarevajtjen

e punes se Bankes, sidomos ato te lidhura me veprimtarine e administrates dhe auditimin e librave e te
regjistrimeve kontabel. Sipas rastit, ne komitete mund te marlin pjese edhe zyrtat te Bankes.

Neni 23

Mbledhjet e Ki5shillit Mbikapyres

23.1 Keshilli  Mbikeqyres  mblidhet  me  thirrjen  e  Kryetarit  te tij,  i  cili  gjithashtu  ne  njoftimin  e thirrjes

percakton, rendin e dites, koordinon punimet dhe kujdeset qe te gjithe anetaret e Keshillit Mbikeqyrfes
te informohen ne menyre te pershtatshme mbi ceshtjet qe do te trajtohen duke  i vene ne dispozicion

dhe materialet e nevojshme per ceshtjet qe do te trajtohen ne mbledhje.

23 ,2 Thirrja behet me ane te nje njoftimi te derguar te gjithe anetareve te Keshillit Mbikeqyres, me 9do mjet
te pershtatshem qe siguron proven e marrjes se tij, te pakten 7 (shtate) dite perpara dates se mbledhjes

dhe, ne rast urgjence, te pakten 3 (tre) dite perpara. Njoftimi i thirrjes duhet te permbaje daten, vendin

dhe  orfen  e  mbledhjes,  si  dhe  rendin  e  dites.  Perjashtimisht,  mbledhja  per  emerimin  e  Kryetarit  te

Keshillit Mbikeqyres sipas pikes 21.6 te nenit 21  me siper, thirret nga anetari me i vjeter ne moshe i

K5shillit.

23.3 Keshilli  Mbikeqyrfes  mblidhet  n6  seline  e  Bankes  ose  edhe  ne  nje  vend  tjeter  brenda  territorit  te

Republikes se Shqiperise.

23.4 Mbledhjet dhe vendimet e Keshillit Mbikeqyres jane te vlefshme, edhe pa thirrje zyrtare, nese marrin

pjese te gjithe anetarfet aktuale te tij .

23.5 Keshilli  mblidhet rregullisht te pakten  nje here ne 3  (tre) muaj,  si dhe sa here qe e kerkon  interesi  i

Bank6s.

23.6 Per vlefshmerine  e  vendimeve  te  Keshillit  Mbik5qyres  te  marra  ne  mbledhje,  kerkohet  prania  ose

perfaqesimi   i   shumices   se  anetareve  ne  detyrfe;  vendimet  merren  me   shumice  te  thjeshte  te  te

pranishmeve. Ne rast barazie votash,  vota e  Kryetarit ka vlerfe te  dyfisht€.  Pjesemarrja ne  mbLedhje
eshte personale dhe perfaqesimi i anetareve nuk lejohet ne asnje rast.

23.7Mbledhjet   e    Keshillit    Mbikeqyres    mund    te    zhvillohen    edhe    permes    audiokonference    ose

videokonference, me kusht qe:
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a.     Kryetari  i  Keshillit  dhe  sekretari  i  mbledhjes,  i  caktuar  nga  Kryetari  dhe jashte  anetaresis6  se

Keshillit, te jene te pranishem ne te njejtin vend dhe te perkujdesen per hartimin dhe nenshkrimin

e procesverbalit, duke u konsideruar se mbledhja eshte zhvilluar n€ ate vend;

b.    t'i  mundesohet Kryetarit te mbledhjes dhe sekretarit te verifikojne identitetin e pjesemarfesve, te

drejtoje zhvillimin e mbledhjes dhe t€ konstatoje e shpalle rezultatet e votimit;

c.     t'i mundesohet sekretarit qe harton procesverbalin te ndjeke ne menyre te pershtatshme zhvillimin

e mbledhjes q6 pershkruhet ne procesverbal;

d.    pjesemarresve t'u mundesohet te marrin pjese ne diskutim dhe ne votimin njekohesisht per ceshtjet
ne rendin e dites, si dhe te shohin, marrin ose dergojne dokumente.

23.8 Vendimet e  Keshillit Mbikeqyres, brenda kufijve te lejuar nga ligji, mund te merren edhe nepermjet

konsultimit me shkrim ose mbi bazen e pelqimit te shprehur me shkrim, me kusht qe:

a.    t'u   garantohet  te   gjithe   anetareve  te   Keshillit  Mbikeqyres   e   drejta  per  te   marfe   pjese   ne
vendimmarrje dhe t'u sigurohet atyre informacion i pershtatsh€m dhe ne kohe te pershtatshme;

b,    ne dokumentet e nenshkruara nga anetaret te pasqyrohen qarte 9eshtjet objekt i vendimmarrjes dhe

pelqimi i shumices se anetareve ne detyre;

c.     vendimet   te   regjistrohen   pa   vonese   ne   librin   e   vendimeve   te   Keshillit   Mbikeqyres   dhe

dokumentacioni perkates te ruhet ne arkivat e Bankes.

KREU VII

(KESHILLI ADMINISTRIMIT - PERBERJA- ROLI DHE PERGJEGJESITE -MBLEDHJET)

Neni 24

Keshi]]i i Administrimit

24. I Banka Shqiptare e Zhvillimit sh.a., administrohet nga Keshilli  i Administrimit, i cili sherben si organi

ekzekutiv i drejtimit te saj.

24.2 Keshilli  Mbikeqyres  ka  te  drejten  ne  9do  kohe  te  shkarkoje,  teresisht  ose  pjeserisht,  Keshi]lin  e

Administrimit me vendim te marre me shumice te thjeshte.

Neni 25

Perb6rja e Keshi]]it te Administrimit

25.I KeshilLi  i Administrimit  perbehet  nga  1  (nje)  ose  me  shume  administratorfe,  por jo  me  shume  se  7

(shtate) anetare, dhe emerohet nga Keshilli Mbikeqyres per nje mandat deri ne 3 (tre) vjet, me mundesi
riperteritje.

15



25.2Anetaret e  Keshillit te Administrimit  duhet te jene  persona  fizike,  pa asnje  kufizim  per  sa  i  perket

shtetesise, dhe do te fomohet ne menyre te tills qe te arrije perfaqesim te balancuar gjinor.

25.3 Njeri   prej   administratoreve   emerohet   nga   KeshiLli   Mbikeqyres   ne  cilesine   e  Administratorit  te

Pergjithshem,  i  cili  ushtron  funksionet  ekzekutive  te  Bankes  ne  perputhje  me  Statutin,  vendimet  e

organeve  te  saj  dhe  kuadrin  ligjor  e  rregullator  ne  fuqi.  Percaktimi  i  funksioneve  te  anetareve  te

Keshillit te Administrimit kryhet nga Keshilli Mbjkeqyres.

25.4 Perjashtimisht dhe deri ne zgjedhjen e anetareve te Keshillit te Administrimit, administratori i pare i

Bankes,  qe  do  te  ushtroje  detyrat  e Administratorit  te  Pergiithshem  dhe  funksionet  e  Keshillit  te

Administrimit, emerohet:

-       Z.   Silvio  Pedrazzi,  shtetas  italian,  i  lindur  me  26.11.1959,  me  NED  F94126001C  dhe

mbajtes i pasaporfes italiane me nr. YC4588630;

25.5 Anetaret e  Keshillit te Administrimit udhehiqen nga standardet me te  larta etike duke vepruar sipas

parimit  te  mirebesimit,  te  detyrimit  per  kujdesin,  besnik6rine,  konfidencialitetin,  integritetin  dhe

pavaresine ne raport me Banken.

Neni 26

Roli dhe pi;rgjegji;site

26.I Keshilli  i Administrimit eshte  pergjegjes  per administrimin e  perditshem  dhe operacionet e  Bankes,

duke perfshire, por pa u kufizuar ne:

a.     zbatimin   e   strategjive,   te   planeve  te   biznesit  dhe   poLitikave  te   miratuara   nga  Asambleja  e

Pergjithshme e Aksionareve dhe Keshilli Mbikeqyres;

b.    menaxhimin e burimeve, te financave dhe aktiviteteve operative, ne perputhje me objektivat dhe
kuadrin ligjor;

c.     perfaq€simin ne marredheniet me pale te treta, i cili  i rezervohet Administratorit te  Pergjithshem,

perfshire autoritetet shteterore, palet e interesuara dhe entitete te tjera;

d.    hartimin dhe dorezimin e raporteve vjetore, pasqyrave financiare dhe vleresimeve te performances

per Keshillin Mbikeqyres;

e.     propozimin e iniciativave te reja, projekteve te investimeve dhe poLitikave per miratim nga Keshilli

Mbikeqyres;

f.     miratimin e projekteve te investimeve ne perputhje me objektivat, strategjine, planin e biznesit;

9.    sigurimin  e  perputhshmerise me  ligjet dhe  rregullat  perkatese,  si  dhe  kontrollin  e  brendshem  ne
operacione;

h.    menaxhimin e strukturave administrative te brendshme, duke perfshire punesimin dhe mbikeqyrjen

e stafit te Bankes;
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i.     zbatimin  e  kuadrit te  miratuar te  menaxhimit te  riskut,  mbajtjen  e  sistemeve  dhe  kontrolleve  te

pershtatshme  dhe  raportimin  te  Keshillit  Mbikeqyres  per  cdo  rrezik  te  rendesishem,  shkelje  te
limiteve ose devijime nga pranjmi i rrezikut;

j.     cdo 9eshtje tjeter e parashikuar nga legjislacioni ne fuqi dhe statuti.

26.2 KeshiLli  i Administrimit  mund,  me vendim,  te  caktoje  dhe te  percaktoje  detyrat dhe  kompetencat e

anetareve  te  tij  dhe  te  vendose  kuflj  monetare  dhe  kufizime  te  tjera  qe  rregulLojne  ushtrimin  e
kompetencave te deleguara, te gjitha brenda kompetencave te percaktuara nga ky Statut.

Neni 27

Mbledhjet e Keshillit te Administrimit

27.I Dispozitat  e  ketij  Statuti  qe  rregullojne  menyren  e  funksionimit,  thirrjen,  zhvillimin  dhe  man.jen  e

vendimeve nga Keshilli Mbikeqyres, zbatohen, per sa jane fe pershtatshme dhe ne perputhje me rolin

dhe kompetencat perkatese, edhe per mbledhjet dhe funksionimin e Keshillit te Administrimit, pervap

rasteve kur parashikohet ndryshe shprehimisht ne kete Statut.

27.2 Kompetencat e Keshillit te Administrimit ushtrohen nga Administratori i Pergjithshem, per aq kohe sa

nuk eshte emeruar Keshilli i Administrimit.

KREU VIII

(KOMITETI I KONTROLLIT DHE PERBERJA E TIJ- ROLI DHE PBRGJEGJESITE)

Neni 28

Komiteti i Kontrollit dhe perb6rja e tij

28. I Komiteti i Kontrollit mbikeqyr raportimin financiar, kontrollet e brendshme dhe proceset e auditimit,

dhe  perbehet  nga  3  (tre)  anetare,  te  emeruar  nga Asambleja  e  Pergjithshme  e Aksionareve  per  nje

periudhe deri ne 3 (tre) vjet, nga te ciLet kryetari i komitetit eshte anetar i Keshillit Mbikeqyres, me te
drejte riemerimi.

28.2 Komiteti  i  Kontrollit gjat6 ushtrimit te funksioneve te tij mund te ndihmohet nga eksperfe te jashtem

te zgjedhur prej tij.

Neni 29

Roll dhe pi;rgiegii5site

29,I Detyrat dhe kompetencat e Komitetit te Kontrollit perfshijne:
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a.     kontrollin dhe mbikeqyrjen e procedurave kontabel dhe kontrolleve te brendshme te Bankes, duke
siguruar perputhshmerine me legjislacionin dhe standardet, si dhe mbikeqyrjen e zbatimit te ktryre

procedurave dhe kontrollin e llogarive e te regjistrave perkat6s;

b.    rishikimin e raporteve te kontrollit te brendshem dhe monitorimin e adresimit te rekomandimeve,

qe burojne nga keto raporte;

c.     sigurimin  e  perputhshmerise  me  Ligjet  dhe  rregulloret  ne  fuqi,  si  dhe  raportimin  e  gjetjeve  dhe

rekomandimeve te Keshillit Mbikeqyres;

d.    propozimin  per  emerimin  e  audituesit   ligjor  dhe  realizimin  e  komunikimit  ndermjet  tij   dhe

kontrollit te brendshem;

e,     dhenien e mendimeve per Keshillin Mbikeqyres per 9eshtjet per te cilat eshte kerkuar nje mendim;

f.     dhenien  e  rekomandimeve  per  veprime  Keshillit  Mbikeqyres  lidhur me  raportet  financiare  dhe

pasqyrat financiare.

29.2 Komiteti  i  Kontrollit mblidhet te pakten  3  (tre) here  ne vit ne  mbledhje te zakonshme  dhe mund te

therrase mbledhje te jashtezakonshme kur kerkohet nga KeshiLli Mbikeqyrfes.

29.3 Vendimet merren me shumicen e votave te te gjithe anetareve; abstenimet nuk lejohen.

29.4 Procedurat,  pergjegjesite  dhe  metodat  e  funksionimit  te  Komitetit  te  Kontrollit  percaktohen  ne

rregulloret e brendshme te miratuara nga Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve.

REU IX

(KERKESAT PER PERSHTATSHMERI DHE AFTESI - DISPOZITAT DETyRUESF)

Neni 30

Kerkesat per pershtatshmeri profesiona]e dhe afti;siti;

30.1 Anetaret e Keshillit Mbikeqyres dhe te  Keshillit te Administrimit,  duhet te jene persona qe gezojne
ndershmeri, integritet moral dhe plotesojne kriteret e meposhtme:

a.     kan5 diplome universitare ose pasuniversitare ne fushat e finances, te ekonomise ose te drejtesise,

si  dhe  kualifikime  shtese  relevante  ne  fushat  e  menaxhimit  financiar,  zhvillimit  ekonomik  ose

qeverisjes se korporatave do te konsiderohen perparesi;

b.    kane pervoje profesionale ne geshtje financiare dhe bankare, duke perfshire menaxhimin e rrezikut,

planifikimin  strategjik,  garantimin  e  kredive  ose  funksione  te  tjera  ky9e  te  institucioneve  te
zhvillimit financiar;

c.     kane te pakten  15  (pesembedhjete) vjet pervoje profesionaLe ne fushen specifike,  sipas shkronj6s
"a" te ketij neni, duke perfshire te pakten 5 (pese) vjet ne pozicione drejtuese ne fushat e finances,

te sherbimeve keshilluese ose te zhvillimit ekonomik.
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Neni 31

Kriteret e integritetit dhe reputacionit

31. I Anetaret e Keshillit Mbikeqyres, Keshillit te Administrimit dhe mbajtesit e funksioneve ky9e ne Banks

duhet  te  plotesojne  ne  cdo  kohe  kriteret  e  integritetit  dhe  reputacionit,  te  cilat  garantojne  nj6

administrim te sh6ndoshe dhe te kujdesshem te Bankes dhe mbrojne interesat e saj afatgjata.

31.2Nuk mund te emerohet apo te qendroje ne detyre asnje person qe eshte men hetim, akuze ose gjykim

per  vepra  penale  q€  Lidhen  me  pasurite,  krimin  ekonomik,  kormpsionin,  pastrimin  e  parave  apo
flnancimin e terrorizmit.

3 I .3 Nuk mund te emerohet asnje person qe eshte denuar me vendim gjyqesor te formes se prere per vepra
te tilla penale apo qe ka qene subjekt i masave ndaluese apo sanksioneve administrative te natyrfes se

rends ne fushen financiare apo te drejtimit te shoqerive tregtare.

31.4 Keshilli  Mbikeqyres  kryen  ne  menyre  te  vazhdueshme  vlerfesimin  e  integritetit  dhe  reputacionit  te

anetareve te  organeve drejtuese dhe  personave  ne  funksione  kyge  dhe  merr masat e nevojshme  per

pezulLimin ose zevendesimin e tyre nese keto kritere nuk pLotesohen me.

31.5 Para emerimit dhe periodikisht gjate ushtrimit te funksionit, 9do anetar dhe mbajtes i funksioneve ky9e

eshte i detyruar te dorezoje nje deklarate te integritetit dhe reputacionit.

Neni 32

Kriteret e pavari5sise dhe konfliktit te interesit

32. I Anetaret e KeshiLlit Mbikeqyres,  Keshillit te Administrimit dhe drejtuesit ushtrojne funksionet e tyre

ne menyre te pavarur, te paanshme dhe vetem ne interes te Bankes, te lire nga gdo ndikim  i jashtem
ose  i  brendshem  dhe  ne  perputhje me  parimet e ketij  Statuti,  dhe  legjislacionit ne  fuqi qe  rregullon

parandalimin e konfliktit te interesit.

32.2 Nuk mund te emerohet apo te ushtroje funksione drejtimi ndonje person qe mban funksione politike

ose nuk mbajne funksion drejtues ne sherbimin publik.

32,3 Banka  miraton  dhe  zbaton  nje  rregullore  per  menaxhimin  e  konfliktit  te  interesit,  e  cila  percakton

menyrat e identifikimit, parandalimit dhe menaxhimit te situatave te konfliktit aktual ose potencial te

interesit per organet drejtuese dhe funksionet kyge.

32.4 Banka mban nje regjister te konflikteve te interesit,  i cili administrohet nga struktura pergjegjese per

burimet njerfezore dhe perditesohet me gdo deklarate te dorezuar. Ky regjister i raportohet periodikisht

Keshillit Mbikeqyres dhe auditohet sipas procedurave te brendshme te kontrollit.

Neni 33

Dispozitat detyruese

33. I Cdo person fizik ose juridik qe zoteron aksione ne Banks (ne vijim "Aksionari i Ri"), me vets fcktin e

zoterimit te aksioneve dhe marrjes se statusit te aksionarit te Bankes, pranon ne menyre te pakushtezuar
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tejete i detyruar nga dispozitat e neneve 2, 3, 9.3,11,13, dhe 36.4 te ketij Statuti (ne vijim "Dispozitat

Detyruese").

33.2 Aksionari i Ri pranon dhe njeh shprehimisht se Dispozitat Detyruese perbejne elements theLbesore te

qeverisjes, qellimit dhe stabilitetit afatgjate t5 Bankes dhe jane ne p€rputhje te plots me misionin dhe
objektivat e saj.  Per rrjedhoje, pavaresisht perqindjes se zoterimit te aksioneve,  individualisht apo se

bashku  me  t6  tjere,  Aksionari  i  Ri  angazhohet  te  mos  propozoje,  te  mos  votoje  pro  dhe  te  mos
mbeshtese  ne  asnje  menyre  ndonje  ndryshim,  shfuqizim  apo  devijim  nga  Dispozitat  Detyruese,

drejtperdrejt apo terthorazi.

33.3 Ky angazhim  eshte  i detyrueshem edhe per ado pasardhes, perfitues apo subjekt te mevonshem  qe  i
kalojne aksionet fillimisht te zoteruara nga Aksionari i Ri, dhe mbetet ne fuqi edhe pas kalimit te tyre.

33.4 Cdo zoterim aksionesh ne Banks do te konsiderohet si pranimi i plots i kushteve te mesiperme te ketij

neni.

REUX

(AUDITUESI LIGJOR/EKSPERTI KONTABEL - VITI FINANCIAR - LIKUIDIMI DHE
FALIMENTIMI- LIGJI I ZBATUESHEM DHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE)

Neni 34

Audituesi ligjor

34.I Audituesi  i pare  ligjor i  Bankes eshte shoqeria "Forvis Mazars" sh.p.k, me NIPT   K32123006W, me

adrese: Njesia Bashakiake Nr. 5, Rruga "Emin Duraku", Pallati Binjaket Nr. 5, Kati  1  teknik, Ap.1&2,

Tirane.

34.2 Audituesi i ligjor do te emerohet per nje mandat te rinovueshem prej  I  (nje) viti, i nenshtruar nje

rotacioni te detyrueshem pas perfundimit te cdo periudhe  1 -vje9are.

34.3 Eksperti i pare Kontabel eshte Z. Teit Gjini, lindur ne 08.01.1970, ne Elbasan Shqiperi, me nr

personal identifikimi   H00108l lF.

Neni 35

Viti financiar

35.1 Viti financiar i Bankes filLon me  I janar dhe perfundon me 31  dhjetor te gdo viti.

35.2  Viti i pare financiar fillon ne daten e regjistrimit te Bankes Shqiptare te Zhvillimit Sh.A, ne Regjistrin

Tregtar prane Qendres Kombetare te Biznesit dhe perfundon me 31  dhjetor te po atij viti.
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Neni 36

Likuidimi dhe falimentimi

36. I Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve merr vendim per prishjen e Bankes dhe hal)jen procedurave

te likuidimit.

36.2 Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve do te emeroje nje ose me shume likuidues, duke percaktuar
kompetencat e tyre ne perputhje me Ligjin ne fuqi.

36.3 Banka do te vazhdoje te ekzistoje si nj5si juridike vetem per qe]lime te likuidimit, deri ne perfundimin

e prcoedures. Gjate kesaj periudhe, em6rtimit te Shoqerise duhet t'i shtohet shenimi "ne likuidim".

36.4 Banka  Shqiptare  e  Zhvillimit  Sh.A,  nuk  eshte  subjekt  i  procedurave  te  falimentimit.  Ky  proces

rregullohet me ligj te posagem.

Neni 37

Ligji i zbatuesh6m dhe zgjidhja e mosmarrfeveshjeve

37. I Ky Statut bazohet ne legjislacionin shqiptar, dhe interpretimi, vlefshmeria dhe zbatimi i tij i referohen

legjislacionit shqiptar.  Per sa nuk eshte parashikuar n6 kete Statut, zbatohen dispozitat e ligjit nr. 23,

date  17.3 .2025  "PGr BawhGn SfagjziJare /e Zfrvi.//i.mi./ " dhe ligjit nr. 9901, date  14.4.2008 "PG.r tregrarG/

dhe shoqerite treglarey', tie ndryshaLr.

37.2 ¢do mosmarfeveshje qe mund te  linde ne  lidhje me zbatimin ose interpretimin e ketij  Statuti, si dhe

cdo  konflikt  ndermjet  Bankes  dhe  aksionareve,  ose  ndermjet  vete  aksionareve,  do  te  zgjidhet  nga
Gjykata e Shkalles se Pare e Juridiksionit te Pergjithshem ne Tirane.

Ky ak[ eshte har[uar ne 4 (kater) kopje ne g]uhen shqipe me date  !L !±2025 `
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